Roll No	
---------	--

MCM-106

Business and Economic Laws

(व्यावसायिक और आर्थिक विधि)

Master of Commerce (M. COM.-17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. "A company is a legal person distinct from its members taken individually and collectively." Discuss this statement. Are there any circumstances in which law would disregarded the legal personality of a company?
 - "कम्पनी एक कानूनी व्यक्ति है जो अपने सदस्यों से व्यक्तिगत अथवा सामूहिक रूप से पृथक् है।" इस कथन की विवेचना कीजिए। क्या ऐसी परिस्थितियाँ हैं जिनमें कानून कम्पनी के वैधानिक अस्तित्व की उपेक्षा करता है?
- 2. What are the provisions of penalty regarding offences under Consumer Protection Act, 1986?
 उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत किए गए
 अपराधों में दण्डों के बारे में क्या प्रावधान हैं?
- 3. Define the main provisions of Monopolies Restrictive Trade Practices Act, 1969. Also give the modifications in this Act.
 - एकाधिकार व्यापार व्यवहार प्रतिबन्ध अधिनियम, 1969 के प्रमुख प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। इस अधिनियम के संशोधन भी प्रस्तुत कीजिए।

4. What do you understand by Securities and Exchange Board? Explain its functions and rights.

प्रतिभूति एवं विनिमय बोर्ड से आप क्या समझते हैं ? इसके कार्यों एवं अधिकारों की विवेचना कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Define Corporate Governance.
 निगमित प्रशासन को परिभाषित कीजिए।

2. Differentiate between Accountancy and Auditing. लेखाकर्म एवं अंकेक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Write a note on IRDA.
 आई. आर. डी. ए. पर एक टिप्पणी लिखिए।

4. Director General, Appellate Tribunal, discuss the rights with reference to MRTP Act.

एम. आर. टी. पी. अधिनियम के सन्दर्भ में महानिदेशक अपीलीय न्यायाधिकरण के अधिकार बताइए।

- Write a note on penalties and other provisions of Competition Act.
 प्रतिस्पर्धा अधिनियम के तहत दण्ड एवं अन्य प्रावधान लिखिए।
- 6. Write a note on Patent and Trademark. एकस्व (पेटेंट) एवं ट्रेडमार्क पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Explain the functions of SEBI. सेबी के कार्य की व्याख्या कीजिए।
- 8. Distinguish between FERA and FEMA. फेरा एवं फेमा में अन्तर बताइए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Company is an artificial person created by law.
 कम्पनी विधान द्वारा निर्मित एक कृत्रिम व्यक्ति है।
- 2. Audit of a partnership firm is necessary. साझेदारी फर्म का अंकेक्षण अनिवार्य होता है।

3. Corporate governance refers to the distribution of responsibilities among different shareholders and its transparent disclosure.

निगमित प्रशासन विभिन्न हितधारकों के मध्य दायित्व वितरण एवं उनकी पारदर्शिता से सम्बन्धित है।

- 4. Investors security is prime function of SEBI. निवेशक सुरक्षा सेबी का प्राथमिक कार्य है।
- The government established Monopolies and Restrictive Trade Practices Commission on 2nd August, 1970.

सरकार द्वारा एकाधिकार एवं प्रतिबन्धात्मक व्यापार व्यवहार कमीशन की स्थापना 2 अगस्त, 1970 को की गयी।

Select the best/most corrective alternative for the following :

निम्नलिखित हेतु सर्वश्रेष्ठ तथा सर्वाधिक सही विकल्प का चुनाव कीजिए :

- 6. Consumer Protection Act imposed on:
 - (a) On Goods
 - (b) On Services
 - (c) On Restrictive Trade Traditions
 - (d) All of the above

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम निम्नलिखित में से किस पर लागू होता है ?

- (अ) माल पर
- (ब) सेवाओं पर
- (स) अवरोधक व्यापारिक प्रथाओं पर
- (द) उपर्युक्त सभी

7. IRDA is managed by the following:

- (a) Association of Persons
- (b) Govt. of India
- (c) SEBI
- (d) None of the above

आई. आर. डी. ए. का प्रबन्ध निम्नलिखित में से किसके द्वारा किया जाता है ?

- (अ) व्यक्तियों का समूह
- (ब) भारत सरकार
- (स) सेबी
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

8. SEBI is established on:

- (a) 12 April, 2000
- (b) 12 April, 1988
- (c) 12 April, 1990
- (d) 12 April, 2001

सेबी की स्थापना निम्नलिखित में से कब की गयी ?

- (अ) 12 अप्रैल, 2000
- (ब) 12 अप्रैल, 1988
- (स) 12 अप्रैल, 1990
- (द) 12 अप्रैल, 2001

- 9. Sections of FEMA amended in:
 - (a) 1994
 - (b) 1995
 - (c) 1993
 - (d) 1998

फेमा की धाराओं में संशोधन निम्नलिखित में से कब किये गये ?

- (अ) 1994 में
- (ब) 1995 में
- (स) 1993 में
- (द) 1998 में
- 10. Patent and Trademark both are:
 - (a) Ficticious Assets
 - (b) Tangible Assets
 - (c) Current Assets
 - (d) None of the above

पेटेंट एवं ट्रेडमार्क दोनों निम्नलिखित में से क्या हैं ?

- (अ) कृत्रिम सम्पत्तियाँ
- (ब) दृश्य सम्पत्तियाँ
- (स) चल सम्पत्तियाँ
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

MCM-106 660